
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ЙУЬРТБАХАМАН МИНИСТЕРСТВО

ПРИКАЗ

№

г. Грозный

Об утверждении Плана научно-технического обеспечения развития 
сельского хозяйства в Чеченской Республике на 2025-2030 годы

В целях реализации государственной аграрной политики, обеспечения 
устойчивого развития сельского хозяйства Чеченской Республики, 
внедрения современных технологий и инноваций, руководствуясь 
Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии 
сельского хозяйства», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия». Законом Чеченской Республики 
от 6 октября 2006 года № 29-РЗ «О государственной поддержке сельского 
хозяйства в Чеченской Республике»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План научно-технического обеспечения 
развития сельского хозяйства в Чеченской Республике на 2025-2030 годы 
(далее-План).

2. Структурным подразделениям Министерства сельского хозяйства 
Чеченской Республики обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных 
Планом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю з^ собой.

Заместитель Председателя Правительства 
Чеченской Республики - министр В.З. Мацуев



Утвержден
Приказом Министерства сельского 

хозяйства Чеченской Республики 
от 0^ _____

План
научно-технического обеспечения развития сельского хозяйства 

в Чеченской Республике на 2025-2030 годы

№ 
п/п Наименование мероприятия Ожидаемый результат Срок Исполнитель 

(соисполнитель)

1
Разработка научно обоснованной 
системы ведения сельского 
хозяйства Чеченской Республики

Разработка комплекса 
организационно-технологических 
мероприятий по повышению 
эффективности 
сельскохозяйственного 
производства

2025 -
2030 гг.

ФГБНУ «Чеченский 
НИИСХ»
(по согласованию); 
Министерство 
сельского хозяйства
Чеченской Республики

2

Организация взаимодействия 
органов государственной власти 
Чеченской Республики, ведущих 
научных и образовательных 
организаций региона с передовыми 
предприятиями региона.

Заключение соглашений о 
сотрудничестве. Решение 
стратегических задач в 
агропромышленном секторе 
экономики Чеченской Республики 
на основе объединения 
потенциалов образования, бизнеса 
и производства

2025 -
2030 гг.

Министерство 
сельского хозяйства 
Чеченской Республики; 
ФГБНУ «Чеченский 
НИИСХ»
(по согласованию)

3
Производство элитных семян 
селекционно-семеноводческими 
центрами

Увеличение объема производства 
основных видов продукции 
растениеводства за счет 
гарантированного обеспечения 
урожайности 
сельскохозяйственных культур 
путем применения элитных семян 
сельскохозяйственных растений

2025 -
2030 гг.

Министерство 
сельского хозяйства 
Чеченской Республики; 
ФГБНУ «Чеченский 
НИИСХ»
(по согласованию)

4

Реализация мероприятий по 
обновленрпо парка 
сельскохозяйственной техники, 
оборудования, передовых 
технологий аграрного производства

Техническая и технологическая 
модернизации, инновационное 
развитие производства;
Обновление и укрепление 
материально-технриеской 
производственной базы.

2025 -
2030 гг.

Министерство 
сельского хозяйства 
Чеченской Республики; 
ООО "МТК "Стандарт-с

5

Информационное и организационное 
сопровождение плана научно- 
технического обеспечения развития 
сельского хозяйства в Чеченской 
Республике

Проведение агропромышленных 
выставок, научно-практических 
семинаров и конференций, 
фестивалей, выставок- ярмарок, 
смотров - конкурсов 
профессионального мастерства

2025 -
2030 гг.

Министерство 
сельского хозяйства 
Чеченской Республики

6 Развитие производства кормов и 
кормовых добавок для животных

Обеспечение внутренней 
потребности в кормах и в 
кормовых добавках, возделование 
кормовых и зернофуражных

2025- 
2030 гг.

Министерство 
сельского хозяйства 
Чеченской Республики 
ФГБНУ «Чеченский



7

культур с наиболее высоким 
содержанием энергии и протеина. 
Обеспечение развития 
производства и эффективного 
использования 
высококачественных кормов и 
кормовых добавок для 
животноводства

НИИСХ»
(по согласованию)
Г осударственный 
университет 
(Агротехнологический 
институт)
(по согласованию)

Повышение генетического 
потенциала крупного рогатого скота 
молочных пород

Увеличение объема производства 
продукции животноводства за счет 
инновационных технологий в 
кормопроизводстве, кормлении, и 
доения, воспроизводство в 
сопровождении селекционно­
племенной работы.

2025- 
2030 гг.

Министерство 
сельского хозяйства 
Чеченской Республики 
ФГБНУ «Чеченский 
НИИСХ»
(по согласованию)
Г осударственный 
университет 
(Агротехнологический 
институт)
(по согласованию)


